CAPVT II.

*Exemplum Sobrietatis Christi seruatoris.*

**N**obilissimæ virtutis huius luculentissimum  
Exemplum, apporat salutis nostræ vindex,  
humana carne indutus, nobiscum viuens, conuer-  
sans, manducans, & bibens, *nobis per omnia similis ad Phil. 3:  
habitu inuentus vt homo.*

Et primò se offert, diuturnum illud, quadraginta  
dierum ieiunium, absq; omni cibo potuq; haud sine  
grati carnis emaceratione transactum. *Nam cum ie- Matth. 4.  
iunasset quadraginta diebus & noctibus, postea esuriit. Mira so-  
Et vt homo erat, humanis necessitatibus, esurie & brietatis  
Christi  
seruatoris.*  
fiti, nostro more subiectus, non dubiè sitiit quoq;  
Quam sitim non intemperata aliqua vini ingurgi-  
tatione se lauit, sed aquatili Lympha, sibi ab Angelis,  
vt S. Patres credunt, ministrata. *Tunc reliquit eum Ibidem.  
diabolus & S. Angeli accefferunt & ministrabant ei,*  
Cibum simplicem, ac potum, toti hominum generi  
communem, ac facillè vbiuis locorum, in deserto  
etiam, parabilem, *Aquam.*

Insequenti dein tempore, cum è Iudæa in Gali- *Ioan. 4.*  
lazam peregrè proficiscens, iter faceret per Sama-  
riam, propè ciuitatem Sichar discipulis intrò  
pro coëmendo pane destinatis, ipse itineris labo-  
re confectus, lassatus, ac sitibundus, à muliercula  
Sama-

Samaritana, non vinum, non ficeram petiit, sed haustulum aquæ, è puteo, quo emaceratum ac languidum corpusculum refocillaret. Qui Dominus erat & heres constitutus vniuersorum per quem fecit Deus & secula, & omnes creaturas, cœli terræq; ambus complexas, est architectatus; qui vinum quoq; ipsum produxit, eius potu, nec ad summam necessitatem vti voluit. Et tu illud tam perditè, tam profligatè, tam impudenter atq; impotenter, ad explendam temulentam libidinem tuam, ad luxum, ad ebrietatem vsurpabis? Tu illo te, quod nec à bestiis admitti potuit, tu inquam vino te, vsq; ad amentiam, ingurgitabis? Tu eximiam illam creaturam, ad lætificandum cor hominis terra productam, perdes, dissipabis, atq; ita contaminabis? proh pudor, proh scelus. Ille qui sola sua prouidentia, pascit Angelos, nutrit volucres cœli & pisces maris; qui dat escam omni carni, in tempore oportuno, qui tanquam fluminis impetus lætificat ciuitatem Dei, qui fontem suppeditat aquæ salientis in vitam æternam, famem pro te patitur ac sitim, & cum naturæ necessitati parendum, eam aquæ potu restinguit. Tu vino putridum virem tuum, vsq; ad summum infercies? Tu dies noctesq; epulaberis, genio indulgebis, pergræaberis? Si quod ipse gessit, id exemplum tibi dedit, ac normam, iuxta quam dirigas vitam tuam, quin tantùm longo interuallo sobrietatem eius ante oculos tuos prætermittis? Quo titulo gloriabere, te esse seruuum Christi? *Qui mihi ministrat* inquit ipse, *me sequatur*, Meis insistat vestigiis. Tu quomodo id facis? Esuriit ille ac sitiit: tu vitam omnem crapulæ & ebrietati transmittis? Quam famem, quam sitim passus est, quando sobriè ac moderate vixit? famem pro te tolerauit, sitim pro te exantlauit, Temperantiam ad bonum tuum coluit, vt sicut ipse fecit & tu facias

Heb. 1.

Psalm. 82.

Ioan. 4.

Ioan. 12.

facias, vt in hoc omnes agnoscant te ex numero ef-  
 se discipulorum eius & asseclarum. Non interdicto  
 tibi vini potum, nec Christus vsquam interdixit. so-  
 lum tibi eius abusum veto, quem & Christus vetat,

*Quomodo  
 utendum  
 vini potu.*

*Attendite, inquit, ne grauentur corda vestra crapula  
 & ebrietate. Attendite ait, animis vestris inprimite,  
 rem nō parui sed maximi momenti esse iudicatotē;*  
*Quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur,*

*Luc. 21.*

*Gal. 5.*

inquit S. Paulus, Magistri sententiam confirmans.  
 At graue est, aies, à vino abstinere. Non iubeo vt pe-  
 nitus abstineas à vino; sed sobriè ac parcè bibas.

Quod si hæc ipsa quoque moderatio tibi grauis ac  
 molesta esse videatur, pensa, *Regnum cælorum vini pa-*

*Matth. 11.*

*tatur & violenti rapiunt illud.* Memento fellis & acci-  
 ti, quod pro te Christus in cruce degustauit, vt tu-  
 am deleter atq; expiaret, quam modum bibèdi mil-  
 lies excedendo, contraxisti culpam. En, vinum tibi

*Mediocri-  
 tas in vi-  
 ni vsu.*

liberum facio, mediocritatem dūtaxat ne excedas,  
 & si aliquando abstinendum sit, quod molestum te

habeat, reuoca in mentem illud Diui Bernardi piū-  
 simum monitum. *Nullus cibus & potus tam amarus,*

*Ser. 15 ad  
 soror.*

*qui si recordatione aceti & fellis Christi temperetur, non  
 illico dulcescat.*

Ergò duplicem tibi ducem atq; Imperatorem ac  
 duplex vexillū propono, Sobrietatis vnum, Intem-  
 perantiæ alterum. Ille suo cum vexillo Christus est:

Iste malignus Cacodæmon est, vterque stipendium  
 sub signo suo militantibus pollicetur, ac soluit. Chri-  
 sti promissio: *Ego dispono vobis vt disposuit mihi pa-*

*Luc. 22.*

*ter, vt edatis & bibatis in regno meo.* Dæmonis con-  
 trā stipendiariorum solutio: *Ignis & sulphur; & spi-*

*Psal. 10.*

*ritus procellarum pars calicis eorum.* Vtrum vis, elige  
 Imperatorē ac dueem: Optionem ex mercede pon-  
 dera prius, quàm faxis, quàm alteri te submittas.

C A-

*Exempla Sobrietatis è sacris deprompta scripturis.*

**I**N hoc argumenti genere, vt huc spectantia breuitatis ergò quàm plurima omittamus, occurrit primùm, quod ad vini abstinentiæ, ac sobrietatis commendationem, Diuis patribus, Hieronymo & Ambrosio attestantibus; non parùm valet iam inde à mundo condito, ad diluuij tempora, omnem vini vsum planè ignotum, & carnis esum prorsus interdictum extitisse. Illius tamen ætatis homines rectissimè semper valuisse, corporis viribus, multò nobis robustiores, & formæ elegantia magis conspicuos, ac decupla vitæ diuturnitate superiores. Ex Deuteronomio quoq; constat, Israheliticum populum quadraginta annis in deserto *vinum & siceram non bibisse*, solo Manna & aquæ potu refectum. Aaroni porrò, ac reliquis sacerdotali ordini adscriptis Leuitis, præcepti necessitate indicitur, verbis hiscè, *vinum sobriè potandum, ac sacrificij tempore vitandum planè.* In Leuitico: *Vinum & omne quod inebriare potest, non bibetis, tu & filij tui, quando intrabitis in tabernaculum testimonij, ne moriamini: quia præceptum sempiternum est, in generationes vestras: Et vt habeatis scientiam inter sanctum & prophanum, inter pollutum & mundum. Doceatisq; filios Israhel omnia legitima mea que locutus sum illis, per manum Moysi.* Hic intende mentis aciem, ac neruos indaga, an hoc Dei præcepto, maiori ad sobrietatis dignitatem accessio fieri possit? Ecco tibi nec sacrificium Deus ratum vult acceptare, sobrietati non coniunctum, & ab ea. quodammodo sanctificatum, nec pro tribunali iudicia exerceri, nec sententiam vllam ferri, nec ambigua discerni: nec

*Lib. 1. aduersus Iouinianũ Epiſt. 82.*

*Gen. 1. 3. 9.*

*Deut. 29.*

*Leuit. 10.*

*Sobrietas ad omnia sacerdotalia munera requisita.*

populum erudiri nisi ab abstemiis, nisi à sobriis. Cui sobrietatis legi, exinde non parum firmitudinis emanat, quod per Ezechielem Prophetam, à Domino renouatum quasi, ac denuò stabilitum fuerit, atque promulgatum. Nam sic ait: *Et vinum non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium interius.* Consimili ratione Nazaræi, Domino peculiari cultu dicati ac deuoti, præcipuo sobrietatis voto, quasi vinculo, adstricti erant, hoc Dei mandato. *Locutusque est Dominus ad Moysen dicens, loquere ad filios Israhel & dices ad eos: Vir siue mulier cum fecerint votum, vt sanctificentur, & se voluerint Domino consecrare, à vino omni quod inebriare potest abstinebunt. Acetum ex vino, & ex qualibet alia portione, & quicquid de vua exprimitur, non bibent: Vvas recentes siccasque non comedent, cunctis diebus, quibus ex voto Domino consecrantur; quicquid ex vinea esse potest, ab vua passa, vsque ad acinum non comedent. Quid? Cur vinum vobis adimitur Nazaræi? Cur acetum? Cur cereuisia? cur acinus? an quia mala? Certè. Vidit Deus omnia quæ fecerat, & erant valdè bona. An quia Deo exosa? Nec istud. Nam qui creaturæ in se bonæ, creator optimus infensus esse queat? An quia hominibus vinum inuidebat? Verum, humanæ utilitatis causa, vinum produxit. Cur ergo? Vt sobrietatis amorem, illis quàm commendatissimum redderet, qui suo se seruitio libera voluntate addixissent. præcellens iterum, ac noua sobrietatis commendatio, speciali obsequio Dei cultuique deditos, atque mancipatos, præcipuè sobrietatem iussos colere, atque ad terminum vsque sanctificationis, ab omni vini potu esse alienos.*

Nec

Ezech. 45.

Numeri. 6.

Gen. i.

Eccl. 2.

Nec hic prætereundum, illud diuinæ sapientiæ la-  
men, Rex Salomon, qui ad vberiore[m] rerum omni-  
um peritiã, ac prudentiam assequendam, sobrieta-  
tis studium imprimis habendum, acutissimè dispo-  
xit. Cogitavi in corde meo, inquit, abstrahere à vino ca-  
nem meam, vt animum meum transferrem ad sapientiã  
deuitaremque stultitiã, donec viderem quid esset, vni  
filiis hominum, quod factò opus est sub sole, numero die-  
rum vitæ. Quo satis indicasse videtur, obicem sapi-  
entiæ poni, ac nutriri stultitiã, nec, qd in hominum  
vita vtile sit, satis peruideri posse, quantulo cunq[ue] vi-  
ni excessu deliqueris. Id ni foret, haud ita penitus  
vino se abstrahere cogitasset. Spectatissimo tandem  
sobrietatis exemplo nobis Rechabitæ prælucent. Hi  
enim patris obsecuti monitis, crateres vino plenos  
huius virtutis incensi studio, ne quidem vt pitillu-  
rent, adigi potuere. Et posui, inquit Propheta, coram

Hier. 35.

filiis domus Rechabitæ, scyphos plenos vino, & cali-  
ces. & dixi ad eos: bibite vinum. Qui responderunt,  
bibemus vinum: quia Ionadab filius Rechab, pater nos-  
ter, præcepit nobis, dicens: Non bibetis vinum, vos &  
filij vestri, vsq[ue] in sempiternum. Et post pauca. Obedi-  
uimus ergo voci Ionadab filij Rechab patris nostri, in  
omnibus quæ præcepit nobis, ita vt non biberemus vinum,  
cunctis diebus nostris. Quid ipsis præmiũ tulit, ista vi-  
ni sobrietas? Cum Dominus Deus Exercituum, ob  
præfractam inobedientiam, atq[ue] intoleranda flagi-  
tia, toti populo Israelitico supremum excidium  
interminatus esset, hoc exoptatum à Deo tulere  
promissum, hoc desiderabile posteritatis accepere  
folatium. Domui autem Rechabitæ dixit Hieremias:

Ibidem.

Hæc dicit Dominus Exercituum, Deus Israel; pro eo quod  
obedistis præcepto Ionadab patris vestri, & custodistis

omnia

omnia mandata eius, & fecistis vniuersa quae praecepit vobis, propterea haec dicit Dominus Exercituum Deus Israel. Non deficiet vir de stirpe Ionadab filij Recchab, stans in conspectu meo, cunctis diebus. Viden hic, quanto apud Deum loco sit eximia sobrietatis virtus? Quot eam, quantisque premiis, vt perennem illam iucunditatem fileamus, etiam in hac vita decorarit?

Cuius rei euidentis monumentum, trium puerorum Danielis, Misaëlis & Azarię nobis abstinentia locauit. Hi seruitio potentissimi Babyloniorum Regis deputati, ac Regia mensa opiparè pascendi, sprete exquisitissimis epulis, delicatissimorum vinorum variis generibus legumina & aquę potum, sobrietatis ardore inflammati, prætulērunt. Quid inde consecuti? Qua mercede remunerati? Formę venustate, cæteris multo elegantiores, prudentia circumspetiores, ac sapientia, omniumq; rerū scientia subtiliores, omnium denique rerum cognitione, illius Regni Philosophis, Hariolis, Aruspibus, euasere præstantiores. quinimo & Prophetiæ donum, & interpretatio somniorum, & abditissimorum mysteriorum lumen, eisdem collatum. Ipsum porrò Danielem, de hac sua loquentem sobrietate audi.

*in diebus illis, ego Daniel lugebam triū hebdomadarum* Daniel. 10.  
*diebus, panem desiderabilem non comedi, & caro & vinum non introierunt in os meum.* Diuturnum, ne vix quidem nobis imitabile, exercitium sobrietatis: sed ei quid peperit emolumentum? Vt, qui visiones videret, cum Angelis loqueretur, & futura Prophetico spiritu prænosceret, idoneus efficeretur: Adeo sibi diuina bonitas complacet quasi, sobrietati addictum animum, cælestibus donis exornando.